中共广西壮族自治区委员会教育工作委员会
  桂教工委宣〔2020〕10 号

自治区党委教育工委 自治区教育厅关于举办

2020 年全区高校思想政治理论课教师

教学基本功比赛暨“精彩一课”

评选活动的通知

各高等学校：

为进一步提高我区高校思想政治理论课教师的教育教学能

力，经研究，决定举办 2020 年全区高校思想政治理论课教师教

学基本功比赛暨“精彩一课”评选活动。现将有关事项通知如下：

一、组织单位

主办单位：自治区党委教育工委、自治区教育厅。

承办单位：广西大学（广西高校思想政治理论课骨干教师研

修基地）。

二、参赛对象及资格

本次活动分为两组：

（一）教授组：承担思想政治理论课五门课程教学任务，获

得副高（含）以上职称的思想政治理论课教师。

（二）青年组：承担思想政治理论课五门课程教学任务、年

龄为 39岁以下（含 39 岁，1981年 8 月 1 日后出生），获得讲师

及以下职称的思想政治理论课教师。

 —2—

三、推荐名额

（一）教授组：普通本科高校每校 3 名，高职高专院校、成

人高校、独立学院每校 2 名。没有符合条件的可以不推荐。

（二）青年组：普通本科高校每校 5 名（每门课程 1 名），

高职高专院校、独立学院每校 3 名（每门课程 1 名）。没有符合

条件的可以不推荐。

四、比赛内容及形式

（一）比赛内容。

“形势与政策”课教学内容从教育部办公厅印发的《高校“形

势与政策”课教学要点（2020 年上辑）》中确定，重点围绕“全

面从严治党、我国经济社会发展、港澳台工作、国际形势与政策”

四个专题的内容进行讲授。其他四门课程选取一节课（30分钟），

统一使用高等教育出版社 2018年版的新教材。

（二）比赛形式。

分初赛和决赛两个阶段：

1.初赛。各高校参赛选手提交教学视频和全区高校思想政治

理论课教师教学基本功比赛暨“精彩一课”评选活动申报表（见

附件）。我委、厅将组织评委对各高校推荐的参赛选手所提交的

教学视频进行评审，并根据参赛情况确定每门课程每组进入决赛

的比例及名单。

2.决赛。决赛以现场讲课和答辩形式进行。讲课内容从各门

课程 2018 版教材中随机抽取任意章，各节内容自选，讲课时间

 —3—

为 30 分钟。答辩时间为 5 分钟，答辩问题由评委现场提出。由

评委组对授课内容、教学方法、时间安排、教学辅助手段的应用、

授课整体效果和选手理论功底等进行综合评价、评分。决赛具体

事宜由我委、厅另行通知。

五、奖项设置

本次大赛按组别设一、二、三等奖若干名。由我委、厅根据

参赛情况确定奖励名额。获奖者由我委、厅颁发荣誉证书。

六、评选标准

（一）选取教材的重点、难点问题，观点正确，主题鲜明，

阐述有一定的研究深度，反映主流价值观念，能理论联系实际。

（二）熟悉教学内容和学生的思想需求，教学针对性强。

（三）教学理念以人为本，教学方法丰富多样，注重师生互

动，综合感染力强。

（四）对相关学科知识和现代信息技术的应用充分。

（五）语言生动，通俗易懂，深入浅出。

七、其他事宜

（一）各高校要将此次活动当作加强思想政治理论课教师队

伍建设的契机，认真做好参赛选手的选派工作。

（二）请各高校汇总本校参赛选手的讲课视频、教案（含课

件）及申请表电子版各 1 套和纸质版申请表 7 份（加盖公章），

于 2020 年 7 月 25 日前（以邮戳时间为准,逾期不候）寄送至广

西大学马克思主义学院。地址：南宁市西乡塘区大学东路 100号

 —4—

广西大学马克思主义学院，邮编：530004。联系人及电话:邹彩

凤，0771—3227182、13087973690。

未尽事宜，请与我厅思政处联系。联系人及电话：农冠军，

0771—5815518、17776673664；张莉，0771—5815117。

附件：2020年全区高校思想政治理论课教师教学基本功比

赛暨“精彩一课”评选活动申报表

             中共广西壮族自治区委员会教育工作委员会

             广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

                        2020年 6 月 30日

 —5—

附件

2020 年全区高校思想政治理论课教师

教学基本功比赛暨“精彩一课”

评选活动申报表

所在高校

申
报
人
情
况

姓名  性别  出生年月

政治面貌  民族  最高学历

学位  职称  职务

所在院系  手机号码

传真  电子邮箱

通信地址和邮编

组别 教授组（ ）             青年组（ ）

课程名称

 (

限300

字
以
内)

教
学
工
作
及
成
绩
简
介

学校思想政治理论课教学部门推荐意见：

盖章

年    月    日